
 

 
 
 

 
 

M.I.U.R 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO "Maria Montessori" RONCO BR.NO/SULBIATE 

Via IV Novembre, 7 – 20884 Sulbiate (MB) – 

tel. 039/623775 - fax 039/6840862 

Codice fiscale 94037050153 - Codice Mecc. MIIC8DJ008  Cod UNIVOCO FATT.: UF9M8S 

E-mail: miic8dj008@istruzione.it   PEC: miic8dj008@pec.istruzione.it 

www.icsulbiateronco.edu.it 

 

 
Prot. n. 459/2019             del 11.02.2019   

 
 
 

 
AVVISO  PUBBLICO  PROT.   N. 3340  del  23.03.2017 "Potenziamento  delle  competenze  di 

cittadinanza globale". PON "Per  la scuola, competenze  e ambienti  per l'apprendimento" 2014 

- 2020,  Asse   I   - Istruzione  - Fondo  Sociale Europeo  (FSE).   Obiettivo    Specifico   10.2 

Miglioramento delle competenze  chiave degli allievi - Azione  10.2.5 Azioni volte allo sviluppo 

delle competenze  trasversali  Sottoazione  10.2.5.A Competenze trasversali 
 

 
 
 

Codice Progetto:  10.2.5A - FSEPON-L0-2018-322 
 

Titolo del progetto:  Tra Terra e Cielo per un’educazione glo-clale tra 

identità multiple e biodiversità. 
 
 
 
 

 
C U P : F57I17000570007 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.icsulbiateronco.edu.it/


 

DETERMINA  A VVIO  PROCEDURA  SELEZIONE  PERSONALE INTERNO  PER  N.  5 

INCARICHI DI ESPERTO  E N. 2 INCARICHI DI TUTOR 
 

 

 
Il Dirigente  
Scolastico 

 

VISTO 
 
 

 
VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

 

VISTA 
 

 
VISTO 

VISTO 

 
VISTO 

VISTI 

 
 
 

VISTO 

VISTE 

VISTA 

 

 

VISTO 

VISTA 

il   R.D   1 8   novembre  1923, n.  2440,  concernente  l'amministrazione del Patrimonio  e  la 

Contabilità  Generale dello Stato  ed  il  relativo regolamento  approvato  con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

la legge 7 agosto  1990, n. 241 "Nuove  norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo  1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante  norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge  1 5 

marzo  1997 , n.  5 9 ;  

 
la legge 15 marzo  1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma  della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

il Decreto  Legislativo 30 marzo  2001, n. 165  recante  "Norme  generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

la legge 1 3  luglio 2015  n. 107, concernente" Riforma  del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 
 

l'art. 36, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. 1 8  aprile 2016, n. 50 e l'articolo 95, commi 4 e 5; 

il Decreto Legislativo 1 9 aprile 2017, n.56, recante "disposizioni integrative e correttive del 

     Decreto Legislativo 1 8 aprile 2016, n. 50"; 

il Decreto  Interministeriale 1   febbraio 2001 n. 44, concernente"  Regolamento concernente  le 

    Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013  recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il  Regolamento  (UE) n. 1301/2013  relativo al Fondo Europeo  di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il  Regolamento (UE)  n. 1304/2013  relativo al Fondo  Sociale 

Europeo; 

il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 "Per la scuola - competenze  e 

ambienti per  l'apprendimento" approvato  con Decisione C(2014) n. 9952, del 1 7  dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

le delibere  degli  00.CC.  competenti,  relative  alla presentazione   della candidatura  e  alla 

realizzazione  del progetto  con  inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione del progetto 

(Collegio Docenti n.  4 7  dell' 16.05 .2017; Consiglio d'Istituto 11. 39  dell'  23.05.2017);  

la  nota   del  MIUR   prot.   AOODGEFID   n.   23579  del   23.07 . 2018    di   autorizzazione 

dell'intervento a valere  sull'obiettivo/azione l 0.2.5A del PON   " Programma l  Operativo 

Nazionale  20141T05M20POOI   "Per  la  scuola  - competenze  e  ambienti  per 

l'apprendimento"  ed il  relativo finanziamento; 

il  Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l'acquisizione 

di lavori, servizi e forniture  "sotto soglia"; 

la Delibera del Consiglio d'Istituto 11.  96 del 26.09.2018 di assunzione in bilancio del 

finanziamento di Euro 10.164,00 relativo al progetto  l0.2.5A-FSEPON-L0-2018-322 
 

 
 

2



 

 

CONSIDERATO  che  il  servizio/fornitura  non  rientra  nelle  categorie  merceologiche  rinvenibili tra  le 

convenzioni o sul Mercato  elettronico  della pubblica amministrazione  (MePA)  di  Consip 

S.p.a, ai sensi del decreto-legge  7 maggio 2012, n. 52, convertito,  con modificazioni dalla 

legge 6 luglio 2012, n. 94, recente  disposizioni urgenti per  la razionalizzazione  della spesa 

pubblica, della legge 24 dicembre 2012,  n. 228, recante  disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 

2015, n. 208, recante  disposizioni per la formazione  del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2016);  

RILEVATA   l'esigenza di indire, in relazione ali' importo finanziario, la procedura per l'acquisizione dei 

servizi/forniture  ai sensi dell' art.  36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016, al fine di 

attuare  il  progetto  Tra Terra e Cielo per un’educazione glo-clale tra identità multiple e biodiversità ,  

Codice  10.2 .5A FSEPON-L0-2018-322,   e  raggiungere   gli  obiettivi  di  contrasto   della  

dispersione  e  del fallimento formativo  previsti dal bando; 

DATO  ATTO    di quanto  stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile  Unico del 

Procedimento  (R.U.P.), dalla  Delibera ANAC  n. l 096  del  26  ottobre  2016, recanti  Linee 

guida n. 3; 

DATO  ATTO   di quanto stabilito dalla Delibera ANAC  n.1097 del 26 ottobre  2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione  del  D.Lgs.  18   aprile  2016,  n.  50,  recanti  "Procedure   per  l'affidamento  dei 

 

contratti  pubblici di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di 
mercato e formazione  e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte  integrante  del presente decreto 

 

DECRETA 

Art. 1 

Si decreta l'avvio delle procedure comparative attraverso la pubblicazione di  avvisi di selezione di personale 

interno ed esterno per n. 5 figure di esperti e  n. 2 figure di tutor nell'ambito della realizzazione di n. 2 

moduli previsti dal PON indicato in premessa; tali avvisi singolarmente definiranno le caratteristiche delle 

risorse professionali di cui si necessita ed i criteri specifici di selezione per ciascun percorso. 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

I criteri di scelta per il personale interno ed esterno  sono rispettivamente quelli stabiliti dall'art.  12 e dall'art. 

13    del   regolamento   interno   approvato    dal  Consiglio  d'Istituto    con   delibera   n.  39   del 23.05.2017 , 

eventualmente  integrati dai criteri contenuti nei singoli avvisi. 

 

Art. 3 Compensi 

I massimali del costo orario onnicomprensivo per l'esperto e il tutor sono rispettivamente di Euro 70,00  e di 

Euro 30,00. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il  servizio   richiesto  dovrà essere  realizzato entro  il 3 1   Agosto  2019 (da tenere in considerazione 

eventuale richiesta proroga) . Per ciascun modulo i tempi saranno precisati nel rispettivo avviso. 
 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art.  3 1     del decreto  legislativo  1 8  aprile 2016, n. 50 e dell'art. 5 della Legge 7 agosto  1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Lucia Lecchi. 

 

 


